
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

毕业生就业质量年度报告 

2020 年 

天津城市职业学院 



学院概况 

天津城市职业学院以“立足河北区、服务京津冀、面向全国、特色发展，办好

百姓身边的高职学院”为办学定位，以职业教育社区化、社区教育职业化为办学特

色。学院是天津市文明单位、天津市职业教育先进单位、黄炎培职业教育先进学

校、天津市高水平示范性高等职业院校，天津市“双一流”高职学院建设单位、天

津市语言文字示范学校、全国民政行指委老年专指委理事单位、天津市养老服务行

业职业教育教学指导委员会、天津市幼儿教育类专业教学指导委员会等。  

学院围绕全国现代服务业，优化专业结构和布局，普通高考设置了 23 个招生

专业。其中中央财政支持重点建设的专业 2 个，天津市示范校重点建设的专业 6

个，教育部第二批现代学徒制试点专业 3 个，教育部创新发展行动计划认定的骨干

专业 3 个。  

学院拥有中央财政、市财政支持的功能齐全、设备先进的实训设施，有现代物

流管理、酒店管理、老年日间照料、社区管理与服务、幼儿发展与健康管理、自动

化技术综合实训基地（中心）。包含虚拟企业财务运营中心、3D 虚拟仿真、数码钢

琴房、城蒙关爱——幼儿学习发展空间、联想 3C服务中心、楼宇智能化工程技术、

三维动画、VR 设计制作、字画装裱与修复工作室等近 100 个实训室。  

学院以政校企（社）合作发展理事会为平台，大力推行校企合作、采取现代学

徒制人才培养。与中国太平洋财产保险股份有限公司、联想集团、天津海尔洗衣机

有限公司、威德国际教育集团、洲际酒店管理集团、天津市唐邦科技有限公司、天

津市社会工作协会、新道科技有限公司、天津路道社科技有限公司、灵然创智（天

津）动画发展公司等多家知名企业合作，将实际项目、企业技术骨干引进课堂，实

施校企共育人才。 

学院以立德树人为根本任务，强化学生基本职业素养培养，为学生打上人文底

蕴、科学精神、学会学习、健康生活、责任担当、实践创新的“城职学习形象”素

质烙印。近年来，数百名学生在国家、天津市及行业协会举办的学生技能竞赛中屡

获殊荣，为各行各业输送优秀毕业生，赢得了良好的社会声誉。 
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第一章 就业基本情况 

一、 毕业生规模和结构 

天津城市职业学院 2020 届毕业生（总院）总人数为 1293 人。其中，本校女生

（65.35%）占比高于男生（34.65%），毕业生以天津（36.74%）、河北（11.37%）

生源为主，少数来自于山西、甘肃、内蒙古等其他省份。 

2020 届毕业生分布在财经系 421 人，人文与艺术设计系 338 人，商贸系 240 人，

机电与信息工程系 214 人，社会事业系 80 人。其中规模较大的是财经系、人文与艺

术设计系。 

2020 届毕业生分布在 25 个专业，其中规模较大的专业是会计、物流管理、动

漫制作技术、幼儿发展与健康管理。 

表 1-1 不同生源毕业生的人数 

生源 比例（%） 人数（人） 

天津 36.7 475 

河北 11.4 147 

山西 11.3 146 

甘肃 9.8 127 

内蒙古 7.7 99 

黑龙江 4.1 53 

山东 1.7 22 

安徽 1.9 25 

辽宁 2.9 37 

新疆 1.6 21 

宁夏 1.7 22 

吉林 1.9 24 

河南 1.2 16 

浙江 1.6 21 

青海 1.3 17 

四川 1.1 14 

湖北 0.2 2 

贵州 0.5 6 

福建 0.5 6 

湖南 0.1 1 



生源 比例（%） 人数（人） 

重庆 0.3 4 

江西 0.4 5 

广东 0.2 2 

海南 0.1 1 

从困难生结构来看，本校 2020 届有非困难生 983 人，占比为 76%；困难生 310

人，占比为 24%，其中主要是家庭困难（19.6%）。 

表 1-2 困难与非困难毕业生的人数 

困难生类别 比例（%） 人数（人） 

非困难生 76.0 983 

家庭困难 19.1 247 

就业困难 2.8 36 

就业困难和家庭困难 0.5 7 

残疾 1.2 16 

家庭困难和残疾 0.3 4 

二、 毕业生就业率及去向 

（一）毕业生的就业率 

截至 2020 年 8 月 31 日，本校 2020 届毕业生（总院）的就业率为 87.08%，多

数毕业生已落实就业。其中天津生源的就业率为 88.24%，非天津生源的就业率为

86.41%。困难生的就业率为 84.19%，非困难生的就业率为 88%。 

88.24 86.41

就业率

市内生源 市外生源
单位：%

 

图 1-1 市内及市外生源毕业生的就业率 
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84.19
88.00

就业率

困难生 非困难生
单位：%

 

图 1-2 困难及非困难毕业生的就业率 

 

2020 届消防工程技术、机电一体化技术、社区管理与服务（早期教育指导与服

务）专业毕业生的就业率达到 100.0%，实现了完全就业；与此同时，共有 12 个专

业毕业生的就业率在全校总体水平之上。 

100.00

100.00

100.00

96.59

96.30

95.83

92.86

92.86

92.00

89.66

88.55

87.88

87.08

86.21

消防工程技术

机电一体化技术

社区管理与服务（早期教育指导与

服务）

动漫制作技术

社区管理与服务

商务英语

会展策划与管理

建筑智能化工程技术

数字媒体艺术设计

金融管理（客户服务营销）

会计

连锁经营管理

本校平均

电气自动化技术

单位：%

 



86.18

85.71

85.71

83.81

80.77

78.69

78.57

78.05

77.27

75.34

75.00

71.43

幼儿发展与健康管理

分布式发电与微电网技术

计算机信息管理

物流管理

老年服务与管理

电子商务

计算机网络技术

市场营销

信息安全与管理

酒店管理

文秘

应用电子技术

单位：% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

图 1-3  各专业就业率 

（二） 毕业去向分布 

2020 届毕业生就业以“签就业协议形式就业”为主（62.57%），其次是“其他

录用形式就业”（18.02%）。未就业人群的比例为 12.92%，其中，有 0.08%正在准备

升学，有 12.84%待就业。 

62.57%

18.02%

4.49%

1.55%

0.46%

0.08%

12.84%

签就业协议形式毕业

其他录用形式就业

升学

签劳动合同形式就业

创业

不就业拟升学

待就业

 

图 1-4 毕业生的总体毕业去向 
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（三） 疫情影响 

2020 届有 80%的毕业生认为疫情对毕业落实有影响，其中近七成（66%）毕业

生认为疫情对求职就业影响较大。有 75%的人受到招聘岗位减少、就业难度加大的

影响，有 67%的人求职、实习、面试等进程受影响。 

 

66%

7%

6%

1%

20%

求职就业

自主创业

国内升学

出国留学

没有影响

 

图 1-5 疫情对毕业落实的影响 

 

75%

67%

46%

42%

34%

8%

招聘岗位减少，就业难度加大

疫情影响求职、实习、面试等进程

工作单位受影响而裁员

薪资福利受影响

日常业务受影响

其他

 

图 1-6 疫情影响求职就业的主要方面 



（四） 就业流向 

2020 届毕业生就业量较大的职业类为销售（15.1%）、行政/后勤（14.2%）。就

业量较大的行业类为教育业（17.5%），同时在零售业（8.5%）、住宿和餐饮业

（6.9%）、房地产开发及租赁业（6.6%）、金融业（5.5%）等也有人才贡献。各专

业毕业生就业行业与专业培养特点基本一致，如会计专业毕业生主要就业于会计、

审计与税务服务业，物流管理专业毕业生主要服务于物流仓储业，本校专业培养与

行业需求的匹配程度较好。 

本校2020届有15%的毕业生在行业一流企业就业，主要集中在住宿和餐饮业、

行政/商业和环境保护辅助业、邮递/物流及仓储业、信息传输/软件和信息技术服

务业、金融业等领域。 

民营企业、中小企业在国家政策扶持下，企业的活力持续提升，稳定吸纳毕业

生就业，为就业落实提供有力保障。2020 届毕业生主要就业的用人单位类型是民营

企业/个体（78%）；毕业生主要就业于 300 人及以下规模的中小型用人单位（70%）。 

 

表 1-3 毕业生从事的主要职业类 

职业类名称 占本校就业毕业生的人数百分比（%） 

销售 15.1 

行政/后勤 14.2 

幼儿与学前教育 9.4 

财务/审计/税务/统计 8.5 

餐饮/娱乐 6.9 

 

表 1-4 毕业生就业的主要行业类 

行业类名称 占本校就业毕业生的人数百分比（%） 

教育业 17.5 

零售业 8.5 

住宿和餐饮业 6.9 

房地产开发及租赁业 6.6 

金融业 5.5 
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78%

11%
6% 5%

0%

民营企业/个体 国有企业 中外合资/外资/

独资

政府机构/科研

或其他事业单位

非政府或非营利

组织（NGO等）
 

图 1-7 不同类型用人单位分布 

本校毕业生积极为京津冀区域协调发展作贡献，2020 届有 78.6%的毕业生在京

津冀地区就业，其中本市是毕业生就业的主战场，2020 届毕业生留在天津市就业的

比例为 68.9%。结合行职业来看，在本市就业的毕业生主要服务于教育业、零售业、

住宿和餐饮业、房地产开发及租赁业等现代服务业，主要从事销售、行政/后勤、幼

儿与学前教育、餐饮/娱乐、财务/审计/税务/统计等岗位工作。毕业生服务地方经济、

产业发展是主旋律，这为地方发展提供了有力的人才支撑。随着经济的复苏以及学

院与地方相关产业的深入对接与合作，未来毕业生在区域内仍将拥有较为丰富的就

业机会和选择。 

78.6%

 

图 1-8 毕业生在天津就业的比例 

 

 



（五） 就业稳定性 

随着国家对疫情的有效控制，社会经济发展得到稳步恢复，且国家和地方出台

了一系列关于促进高校毕业生就业的举措，这为毕业生的就业落实与发展奠定了良

好基础。学院认真分析各项政策，有针对性的推荐给毕业生，为毕业生就业提供更

多支持，保障疫情防控期间就业稳定。本校 2020 届毕业生的离职率为 48%，半数以

上毕业生初期就业较为稳定，这在疫情期间难能可贵。 

（六） 用人单位招聘情况 

学院积极扩展就业渠道，引进优质就业资源，先后与天津市河北区人社局、北

方人才网等组织机构合作，扩大招聘企业规模，与 500 余家用人单位建立招聘关系，

为学生提供更多的就业机会，在毕业生求职阶段发布岗位 5900 余个，岗位信息供需

比例（毕业生总数/岗位需求量）约为 1：3，覆盖所有专业，多为技术和服务类岗

位。召开了 8 场线上招聘会，50 余次宣讲会，与百余家单位建立了长期密切的人才

供需合作关系，为毕业生提供了较多的选择和相对充足的岗位。 
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第二章 促进毕业生就业的政策措施 

一、落实“一把手工程”，扎实推进就业工作 

2020 年新冠病毒疫情以来，毕业生顶岗实习计划改变，外省学生返津就业或跨

省就业受阻，受疫情影响，线下招聘会停办。学院党政“一把手”，为就业工作的顺

利开展提供了有力的组织保障。学院成立书记、院长任组长的工作领导小组，院长

今年亲自分管就业工作，分别在线上线下召开就业启动会、就业政策宣讲会、就业

工作系统培训会以及阶段就业工作推进会等专题会议，研究分析就业形势对策，落

实部署各项举措。提早布置 2020 届毕业生就业工作，制定《天津城市职业学院疫情

防控期间毕业生就业工作实施方案》，发放就业奖励金支持学生克服困难积极就业，

体现关怀，监督工作，各部门联动，统筹资源做好精准服务，积极开展就业工作。 

二、积极应对疫情影响，改变传统招聘方式 

线下招聘会停办，自三月开始，我院与河北区人社局、北方人才网等合作开展

毕业生专场网络招聘会，为学生推荐就业岗位。及时收集和发布毕业生就业信息，

充分利用学院微信公众号以及班主任 QQ 群等各种通信手段扩大就业创业政策的宣

传和就信息的覆盖，确保及时、准确地传递到每一位学生。 

三、缓解学生就业压力，提供就业指导和服务 

毕业班学生推迟返校期间，学院针对毕业生发出三次公开信、录制毕业生就业

指导专题视频，使毕业生产生心理安全感，帮促毕业生排除焦虑情绪。学院出资为

学生邮寄三方协议，开通服务 QQ 和咨询电话，由就业办老师和辅导员 7*24 小时为

学生解答就业方面的问题。做好辅导员的政策培训，确保每位辅导员都对就业创业

基础信息清清楚楚。积极帮助离校未就业毕业生树立正确择业观，继续提供就业资

讯，促进顺利求职。倡导和鼓励毕业生基层就业，宣传“西部计划”、“三支一扶”

等政策，鼓励毕业生积极踊跃报名。 



学院充分做好就业困难毕业生的帮扶工作，帮助他们解决求职困难，助力实现

“就业一个人，带动一家人”。我院 20 届毕业生中湖北籍毕业生 5 人，已按教委工

作要求，为湖北籍毕业生申请一次性求职创业补贴每人 3000 元，现已发放到位。对

来自“三区三州”深度贫困地区 17 人和就业困难学生 3 人，建立就业帮扶台账，实

行“一帮一”、“一生一策”精准帮扶措施，现均已就业。 

四、创新创业教育情况 

创新创业教育的开展有助于培养毕业生的创新意识，同时营造学院创新氛围。

学院把创新意识与创业能力的培养融入职业基础、职业技术以及选修课程中。从新

生入学开始，即培养其创新创业意识，将创新创业课程，融入学生在校的每个阶段。

学院设有如：创新思维训练、创业训练营、创新创业基础、大学生模拟实训、专业

创新创业等一系列课程。通过线上自学、线下辅导，开展网上学习。本校 2020 届毕

业生接受的创新创业教育主要是创业辅导活动（44%）、创业实践活动（42%）、创业

教学课程（40%），其有效性评价分别为 80%、89%、83%。 

80 89 83
88

​

44 42 40
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创业辅导活动 创业实践活动 创业教学课程 创业竞赛活动 其他

接受该类创新创业教育的人数百分比

接受该类创新创业教育中认为有帮助的人数百分比

（
%

）

 

图 1-9 毕业生接受母校提供的创新创业教育及认为其有效的比例（多选）
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第三章 改进措施 

《国家职业教育改革实施方案》的出台对高等职业院校人才培养工作提出了新

的、更高的要求。随着方案的深入贯彻落实，学校要以促进就业和适应产业发展需

求为导向，充分对接科技、产业发展趋势和市场需求，强化创新创业能力培养，持

续深化实践教学改革，不断加强职业认知及规划教育，从而更好地服务区域发展并

促进毕业生实现更高质量更充分的就业。 

一、重视创新能力培养，提升毕业生创业意识 

从毕业生对学校通用能力培养的评价来看，本校 2020 届毕业生受母校学习经历

影响提升明显比例较高的是解决问题能力（89%）、环境适应能力（88%）等，而在

校学习经历对创新能力的影响（80%）相对较小。同时，本校 2020 届毕业生认为“创

业竞赛活动”有帮助的比例（88%）较高，但参与度（26%）存在进一步提升的空间。 

对此，本校将结合毕业生反馈，在培养方案、教学方法和管理制度等方面持续

深入改革，进一步促进职业教育与创新创业教育深度融合，将创新创业教育贯穿人

才培养全过程。另一方面，本校将积极组织创新创业实践活动，大力开展创新创业

竞赛，通过探索创新创业竞赛管理方式进一步提高学生参与度与积极性，从而提升

毕业生的创新创业意识和能力，培养更多具有创新创业能力、能适应地方经济社会

发展的人才。 

二、加强职业认知教育，进一步强化职业规划辅导 

毕业生的就业落实是人才培养链条的“最后一公里”，就业指导与服务是完成这

“最后一公里”的重要保障。调查数据显示，本校 2020 届毕业生的职业期待吻合度

为 53%，仍有部分毕业生认为就业职业与自己的期待不符，其原因主要是“不符合

我的职业发展规划”。结合专业相关度、就业满意度来看，“专业工作不符合职业期

待”是毕业生选择专业无关工作的主要原因之一，同时，毕业生因“发展空间不够”

而对就业不满意的比例较高，反映出毕业生的职业认知及规划与实际工作存在不相



匹配的情况。本校将继续加强职业认知教育，进一步强化职业规划辅导，将专业认

知与职业认知教育贯穿在学生在校学习的全过程中，为学生详细介绍培养的岗位方

向、市场用人状况和以往学生就业情况，逐步深入引导学生树立客观、全面、理性

的职业规划意识，帮助学生科学、合理地规划毕业后的就业方向以及中长期的职业

发展。 

 


